Idem decretum paulo post repetitum est in conuentu

conuentu Francofuriano, præsente Anglia rege, dilerteque conclusum statutumque Papam nihil prorsus habere iuris aut potestatis in Romanu Imperatorem, nec conuenire illi ullam partem iurisdictionis civilis.

In medio est etiam Friderici I. Imperatoris gravissima sententia. *Quicunque, ait, nos imperiale coronam pro beneficio à domino Papa suscepisse dixerit, diuinæ constitutioni, & doctrina patrum contrarius est, & mendacii reus erit.* Factum est hoc decretum anno Christi 1157. Cranzius lib. 9. Saxonie. Electus à principibus, aut à maiore aut saniore parte, administrationem habeat citra assensum pontificis.

Nam ea quæ præter hæc introducta sunt, nec diuinæ iure, nec colla patrum ordinatione, sed blanda quo rūdam assentatione, & Romanorum spontanea ingestione pontificum prouenerunt.

Electus insinuetur Romano pontifici, quod sit princeps catholicus, iustus, imperio dignus, petaturque coronatio: quæ (nisi obsterit manifesta causa) si negatur, sumatur consecratio à quovis Catholico pontifice. Nam omnes illæ solemnitates per Ecclesiam introductæ fuerunt.

Quis enim Romanus pontifex consecravit Costantinopolitanos Imperatores? & quis ante Carolum multo

tos Christianos Cæsares? Et ante Constantium ethnicos
quis sacrauit Imperatores? Deinde ordinatum est, quod
Imperator præstabat pontifici & Ecclesie defensionis,
deuotionis, & humilitatis, non fidelitatis, homagii, aut
subiectionis iuramentum: quia temporalis dominii Papa
Imperatori nihil tribuit, immò Ecclesia sumvit omnia illa
ab imperio. Gladius enim uterque nihil habet commu-
ne: cum alter animam, alter solum corpus conficiat. Ibiq;
decreto firmatum est, quod vacantis imperii administra-
tionem pontifex habeat, nulla scriptura, nulla ratio, sed
sola usurpatio introduxit. Hæc tum principibus in
cœtum imperii congregatis visa fuere in rem Chri-
stianam obseruanda. Possem idem etiam pluribus
confirmare, si necesse esset. Glossa euidem mani-
festa est super verbo, Imperatorem, distinct. 93. c. le-
gimus. Ex sola electione principum, ait, verus est Im-
perator, ante quam à Papa confirmetur. Verum sat scio
in hoc variari inter iuris consultos, quorum alii Cx-
sar is ius, auctoritatemq; tutati sunt, alii ad Papæ du-
ctum sese applicarunt. Oblata est enim optimis et-
iam, nec male sentientibus viris tempestas quædam
formidolosi temporis, quo non quid Christus, quid
Apostoli, quid patres sancti docuissent, sed quid po-
nifex fieri vellet, aut iuberet, auscultādum fuit. Ma-
neat ergo hoc, fixumq; sit, neq; vunctionem, neque
corona-

coronationem necessariam esse ad imperiale digne-
tatem aut maiestatem, multo minus confirmationem
electi Imperatoris à pontifice perendam.
Exclusus pontifex ab imperiali confirmatione, se-
motus, segregatus, reiectus. In rem alienam inua-
dit, si partem ullam electionis aut confirmationis
Imperatoris sibi arrogat. Gladium sumit à Deo &
magistratu denegatum, si ullum ius aut potestatem
in imperio sibi vendicat. Corruit etiam omnis po-
testas pontificis examinandi, approbandi, reiiciendi
Imperatorem electum, quam *C. venerabilem, de*
electione, ei tribuit.

Vides, Bellarmine, nihil esse relictum pontifici,
quo se iactare atque ostentare possit. Est enim ex
faucibus eius erupta omnis potestas constituendi
regendique imperium, tum eligendi & confirmandi
Imperatorem, ut nulla ex parte is pontificis consilio,
sive auctoritate, approbatione, confirmatione, aut
coronatione indigeat. Una superest Apostolica po-
testas, quā tu ita extollis, ut nihil possit supra. Quam
autem Apostolicam nominasti potestatem, eadem
mox Ecclesiasticam vocas, ut nihil differre Aposto-
lica potestas ab Ecclesiastica summa & eminentissi-
ma videatur. Definitionem autem huius potestatis
aliam nō ponis, nisi hanc: potestas Ecclesiæ summa.

& eminentissima est imperium non modo in priuatos homines, sed etiam in reges, & Imperatores Christianos, vt exigente causa Christi & Ecclesiæ, possit eos regnis & imperiis priuare, ea que regna & imperia ad alios transferre. Imperium quidem tu non nominas: sed quid aliud est præesse priuatis hominibus & regibus, Imperatoribusque, vt tu dicis, quam imperare hominibus omnium ordinum in orbe Christiano?

Non est, mi Bellarmine, hominis sani hæc definitio. Non enim fundamento iuris vlo diuini aut humani iuris. Et si Papa caput Ecclesiæ, vt tu appellas, tantam potestatem in reges & Imperatores habet, vt liceat ei regna & imperium ab aliis ad alios transferre: an non eodem modo potestatem habebunt inferiores ministri Ecclesiæ in suis ministeriis inferioribus, vt liceat illis vel magistratum abrogare, vel bona quæcunq; ab aliis ad alios transferre? Quod enim in capite valet aduersus capita, idem valebit in membris aduersus membra.

Quid quoq; in vlla parte politiæ integrum inuiolatumq; à ministris Ecclesiæ relinquetur? Quis paterfamilias suam domum, fundos, liberos, & alia quæ possidet, obtinebit? An non omnia ad arbitriū libidinemque pontificis, & ministrorum Ecclesiæ transferentur?

Hoc

Hoc quid est aliud, quam rerum dominia tollere, & fundamenta civilis consociationis euertere? Quis audebit dicere, Hoc meū est, si ita potestatem Ecclesiastica definieris? An non dicendum erit nobis omnibus? Hoc ex ea parte meum est, quatenus per potestatem Ecclesiasticam licet, cui concessum est à me ad alium transferre, si Ecclesiæ causa videbitur exigere.

Hoc quam absurdum & impium commentum sit, tibi fortasse in mentem non venit, cum posuisti definitionem Ecclesiasticæ potestatis tam abhorretem ab omni iure diuino & humano. Quæ enim tu scripturæ testimonia allegas, nihil faciūt ad rem, sed genus interpretationis diuinorum testimoniorum illiberale prorsus, & ridiculum inducunt. Id quod persequi nolo, sed strictim tantùm attingam.

Christus dixit ad Petrum: Tu es Petrus, &c: dabo tibi claves regni cælorum. Item: Petre pasce oves meas. Alia testimonia ferè non habes. Quid inde tu vis efficere? Ergo Papa est caput Ecclesiæ: Papa est omnium Christianorum pater & pastor: Papa præest non modo priuatis hominibus, sed etiam regibus & Imperatoribus, vt exuere eos possit regnis & imperiis, exigente causa Ecclesiæ. Quæ est hæc consequentia? Petro datæ sunt claves regni cæ-

lorum; Item, Petro commissa est cura pascendi oves Christi. Ergo Papa est caput, vel summus pastor Ecclesiæ, habet potestatem transferendi regna & imperia. Tota argumentatio ex tenebris erroris atque inscitia manat, & ad adulationem turpem inuenta atq; comparata est. Quæ enim est Papæ ad Petrum proportio aut comparatio? Petrus fuit Apostolus. Ergo Papa est Apostolus. Quis Apostolum fecit Papam? quam partem muneric Apostolici attingit aut exequitur pontifex? Quod si Papa potestatem transferendi regna & imperia acceptam habet à Petro: doce Petro datam esse talem potestatem, aut ab eo usurpatam. Hoc nisi feceris, vana est gloria & impia. Quod enim Petrus non habuit, quomodo id transferre ad successorem potuit? Si etiam claves regni celorum potestatem concedunt transferendi regna & imperia: transferre licebit regna & imperia omnibus Ecclesiæ ministris. Nota est enim tibi interpretatio Theophylacti, qui, Quamuis, ait, Petro soli dictum sit, dabo tibi, omnibus tamen Apostolis concessæ sunt claves, cum dixit dominus: Quorumcunq; remiseritis peccata, numero plurali scilicet, non singulari. Et quia omnibus ministris Ecclesiæ commendata est cura pascendi oves Christi, dataq; potestas remittendi peccata atq; retinēdi: non

non video quamobrem non omnibus etiam sit concessum illud ius, quod tu pontifici tribuis, vt possint transferre regna & imperia. Tum vt fidei professio toti Ecclesiæ cum Petro communis est, ita Papæ nihil relictum est in verbis Christi, quod peculiare habeat.

Hæc, mi Bellarmine, adeo manifesta sunt, vt pueri etiam intelligent in scholis. In quibus si tu sapientiam aliquam mirificam ponis, valde erras. Nō enim fieri potest, vt ex hisce testimoniis stabilias aut probes tuas illas hypotheses siue sententias, vt vocas, Romanum pontificem esse patrem & pastorem omnium Christianorum. Quo iure? profer mandatum, exhibe tabulas. Item, Papam ita præesse regibus & Imperatoribus, vt imperiis exuere eos posuit, si Ecclesiæ causa exigat. Alia est Ecclesiasticæ potestatis siue ministerii Euangelici definitio, quæ tota ex verbis Christi, quibus pontificii tantopere confidunt, contexitur. Huius duæ sunt partes, vna ordinis, altera iurisdictionis. Ordinis quidem potestas mandatum est docendi legem & Euangelium; administrandique sacramenta. Hoc deinde vere est pascere oves Christi, rectè docere Euangelium, & rite administrare sacramenta à Christo instituta: iurisdictionis vero potestas est mandatum ligandi &

soluendi, hoc est, excommunicandi eos, quorum delicta manifesta sunt, & Ecclesiam offendunt: absoluendi vero & recipiendi in communionem Ecclesiæ omnes qui pœnitentiam agunt. His duabus partibus vniuersum Petri, & omnium ministrorum Ecclesiæ officium comprehenditur.

Hinc si efficere tu vis, Papam habere ius transferendi regna & imperia, in Christum ipsum contumeliosus & iniuriosus es, qui Ecclesiam suam & potestatem Ecclesiasticam accuratis limitibus à politicis imperiis secreuit, cum dixit; Regnum meum non est de hoc mundo. Item, Vos autem nō sic. Et Paulus ad Timotheum ait: Nemo militans Deo secularibus negotiis se implicet. Et apud Prophetam inquit Deus: Relinquam in medio tui populu egenum, & pauperem. Nulla habet Ecclesia Christi præsidia humana, nullam potētiam politicam, nec alia sunt ei arma, quam verbum & precatio. His dimicarunt Apostoli, omnesq; adeo Christiani omnibus seculis. Qui vero humanam potentiam, aut ius transferendi regna sibi arrogat, is Apostolorum discipulus & sectator minime habendus est.

Quæ tu allegas exempla de potestate pontificis in reges & Imperatores non iuris sunt sed facti. Aliud vero est quod iure fit, aliud quod corrupto quo-

dam seculi more, aut tyrranide fit. Quod si etiam osculati sunt Imperatores pontificis pedes, aut descendenti de equo stapedem tenuerunt, id tu iure villo factum esse existimabis? Inuiti repugnantesq; hoc fecerunt optimi Imperatores: nisi forte superstitione, quæ totum mundum inundauerat, omniumq; Christianorum mentes occuparbat, moti, piè sancteque id se facere iudicarunt.

Nihil etiam efficis, si duos gladios Petri virges. Iussus enim erat is à Christo gladium spiritualem comparare, quo per id temporis maximè opus erat, ut pote quo certamen acerriimum impendebat, nō armis aut gladio, sed verbo & spiritu decernendum. Nec villa est syllaba in his Christi verbis, quæ ad duos gladios, hoc est, imperia duo, alterū Ecclesiasticum, alterum politicum, accommodari queat. Nō enim hic magistratum instituit Christus, sed ad certamen fidei & spiritus suos hortatus est. Gladii vero politici usum paulo post prohibuit Petro, cū illum ius sit gladium in vaginam recondere. Et si maximè gladius esset spiritualis alius, alius ciuilis, quid id ad translationē imperii Romani per pontificem? Non enim alius gladius ei deberetur quam spiritualis, qui à ciuili ita distinctus est, ut nihil in eum iuris habeat. Habet executionem etiam Ecclesiastica potestas,

sed non stringendi gladium, quem Deus soli politico magistratui commisit. Claves regni cælorum datae sunt Ecclesiæ, non transferendi aut donandi regna, ut tu ingenti erroris opinione scribis. Ac in exempla si intueri vis, habes Christum ipsum, Petrum, Paulum, Apostolos, qui gladiū nullum præter Spiritualem attingere voluerunt, sed politico magistratui obedientes fuerunt. Quid vero? si Imperator impius sit, an non a pontifice coercendus est? Respondeo, castigandus est, sed verbo, non vi, aut regni alienatione. Theodosius Imperator 7000 homines per iram Thessalonicae trucidari iuslerat. Inipium & intollerandum facinus! Sed quid fecit Ambrosius? in ipso eum exuit, illudque ad alium transtulit. Minime. Id enim si fecisset, non episcopi munere functus esset, sed gladium sumisset a Deo prohibitum. A communione eum arcet, obiurgat, & ad pœnitentiam agendam adigit, quam ubi egit, rursus eum absoluit. Hoc veri fuit episcopi. Quando aut ubi legisti Christum aut Apostolorū ullum in terris imperia ab alio ad alium transtulisse? Quādo hoc episcopus Ecclesiæ ausus est.

Quare facest sat definitio tua Ecclesiasticæ protestatis, quæ neque in verbo Dei fundamentum habet, neque iure ullo confirmari potest: tum in principes

cipes Electores etiam iniuriosa est. Præripit enim,
vel intercipit omnem eorum potestatem eligendi
& confirmandi Romanū Imperatorem, dum Papę
potestatem transferendi imperium ad aliam perso-
nam & gentem concedit. Profecto iuris iurandi re-
ligione ita astricti sunt principes Electores, ut non
nisi ex Germanica natione Imperatorem creare
possint. Iam si Papę ad aliam nationem transferre
licet imperium, quæ principum in eligendo erit au-
toritas? Aliis ergo laudibus ornes pótificem tuum
neceſſe est, si gratum ei facere cupis. Tali adulatio-
ne magis eum deformas, & ex episcopo seu pastore
Ecclesiæ lupum & tyrannum horribilem & execrā-
dum facis. Quod si neq̄ue Ecclesiæ potestate trans-
fere potuit Papa imperium occidentis à Græcis ad
Carolum Magnum, apertum, manifestumque est,
cum nullo modo transtulisse. Quæ est igitur glo-
riatio tua de translatione imperii ad Francos per
pontificem Romanum? Certum in primis est, Pa-
pam non fuisse dominum imperii. Donare ergo
qui potuit? Planum etiam nunc factum est, non
Ecclesiastica aliqua potestate illum trāstulisse. Quo
pacto igitur transtulit? Cum autem hactenus de-
monstrauerim, iure belli acquisitum esse à Carolo
occidentis imperium: ostendendum deinceps est,

quomodo Græci alienationē imperii à se ad alium tulerint.

Ac quoniam bellum omne, quod legitime suscipitur aut geritur, vel defensio est, vel pœna, vel recuperatio: quæri potest, ad quodnam genus Caroli bellum referendum sit, quo occidentis imperium peperit? Expediri quæstio facile potest ex iis quæ supra de consilio Dei in constituendis monarchiis dicta sunt. Constat enim, fato dari potestates, vel principatum, ut Vespasianus dixit, cum duos patrii generis conuictos in affectatione imperii, ut disternerent, moneret. Interim vero nihilo minus patitur Deus, armis, velut medio quopia, parari regna siue monarchias, ut de Nimrodo, Cyro, Alexandro Magno, & Iulio Cæsare dictum est. Acita fit, ut bellum eiusmodi quandoque pœna sit, quandoque recuperatio. Cyri quidem bellū, quo monarchiam Persicam consequbatur, absque dubio pœna erat, cum aliorum delictorum, tum conuiciorum etiam, quæ Belsazar rex Assyriorum cum suis optimatibus vero Deo Israëlis fecerat. Accedebat etiā vindictæ cupiditas Gobriæ ducis, cuius filium Belsazar instè occiderat in venatione. Is enim ad Cyrum defecit, & cum Gabata primus urbem & arcem Babyloniorum ingressus, regem trucidauit,

Alexan-

Alexandri verò bellum, per quod monarchia à Persis ad Græcos translata est, fatale absque omni dubio, non latrocinium, ut quidam pirata interpretatus est, fuit. Idem de Iulii Cæsar's bello cum Pompeio existimandum est. Id quod colloquium Pompeii indicat, quod cum Cratippo in hortis ipsius habuit, cū victus ex pœnæ in Ægyptum profugeret, & se in causa iusta victum esse, contrà quam fas esset, quereretur. Sic enim huic grauissimæ querelæ eius respondit Philosophus, fatales esse imperiorum periodos, & iam conuerti Romanam Rempubl. in monarchiam. Interim nihilominus Iulii bellum pœna erat, qua Deus orbem terræ afficiebat: quemadmodum Alexandri Magni bellum contra Persas vindicta erat, qua in libertatem vindicare ciuitates Græciæ studebat, ut est apud Diodorum Siculum lib. 17. Iulii verò bellum sine dubio pœna fuit auaritiae, superbiae, luxuriæ, libidinis & dissensionum ciuium, quibus Romana Respub. iam diu confictata erat.

At Caroli Magni bellum, quo imperium Romanum adeptus est, partim pœna fuit, partim recuperatio. Pœna quidem negligetiæ Imperatorum Constantinopolitanorum, qui & sedem imperii Romani ex occidente in orientem cum ingenti il-

lius incommodo & iactura trāstulerant, & Gothos per 77. Longobardos vero per 206. annos in Italia regnare passi erant. Quo tempore benè longo occidentis imperium tumultibus, seditionibus, & bellis intestinis totum arsit, & incommoda plurima passum est. Notæ sunt querelæ passim in historiis de Constantinopolitanis Imperatoribus, quod curam Ecclesiæ & politiæ pñè omnem in occidente abiecerint. Recuperatio vero fuit, quia per id reparatum est imperium Romanum, quod ante annos 324. in Augustulo exspirârat. Hanc recuperationem siue occupationem grauiter molesteque tulerunt Græci Imperatores, atque adeo impedire conati sunt, ut nisi diuinitus suscepta & comprobata fuisset, sine dubio procedere aut stare non potuisset. Id historici multi cōfirmant: sed satis sit testimonium vnum aut alterum audisse. Auentinus ait; Carolum quidem uniuersum imperium Romanum expetiuisse, ut instaurare illud, atque in pristinum nitorem dignitatemque restituere posset: eoque nomine legatos misisse Constantinopolim, petitum imperatricem Irenem viduam in uxorem. Quæ quidem libēter ei nupsisset, nisi repugnas- sent principes Græciae, qui captam illam, inspectantibus legatis Caroli, imperio priuarunt, & in insulam alegarunt. In locum vero illius Imperatorem fecerunt Nicephorum,

phorum, quem volebant Franci imperium Romanum per vim & arma adimere, ut scribit Nauclerus Generatione vicesima septima. Interim Constantinus Imperator siue gloria Caroli perosus, siue ab Adal-giso rogatus, Italiam tumultibus quibusdam inuasit. Venerat eō non parua Græcorum manus, cædis quam imperii cupidior: sed occurunt subitæ Græcorum iniuriæ, Hilprandus Spoletanus dux, & Grimoaldus Benuentanus; fuitque pugna Græcis funestissima. Anno autem Christi 803, cūm Carolus Salisburgi esset, venerunt ad eum Græci Imperatoris legati, Michaël episcopus, Petrus Abbas, & Calistus Cancellarius, pacemque cum eo sempiternam fecerunt, hoc pacto, ut deinceps in omne tempus Imperator Carolus, omnesque eius posteri in imperio Germanico nomen titulumque Romani & Latini Imperatoris in occidente, veterisque Romæ gererent: Nicephorus vero & posteri eius Imperatores nouæ Romæ in oriente appellarentur: & quod infra Neapolim in Italia est, ad Constantinopolitanum, reliquū ad Romanum imperium pertineret, vt Dalmatia, &c.

Hæc pax & transactio à Leone pontifice obfignata est. Per hæc tempora, inquit Cranzius, libr. 3. Saxonie, restituitur occidentale imperium, & cepit

orientale nō amplius dici regnum Romanorum, sed Gra-
corum. At quo iure? Ante ostensum est, iure belli,
seu victoriæ translationem talem esse factam: nunc
demonstratum etiam est, compositione seu transla-
tione Imperatorum orientis & occidentis transla-
tionem confirmatam esse. *Etsi enim*, vt inquit Sige-
bertus, Romani iam diu animo ab Imperatore Cōstan-
tinopolitano defecerant: tamē ius imperii Romani omne
sibi vendicarunt orientis Imperatores, usque ad illud
tempus, quo titulo & possessione eius cessit Carolo Ni-
cephorus, orientis Imperator. Quocirca iure bono
translatio imperii à Græcis ad Carolum Magnum
& successores eius in hoc officii munere facta est,
bello scilicet iusto, populi Romani voluntate sum-
ma, & Imperatorum orientis consensu & approba-
tione, accedente vero pontificis coronatione, quasi
quadam promulgatione ministri, non domini, vt
disertè scribit Cranzius libr. i. Metropolis. *Peregit*
tum, inquit, *volente populo*, cui ius ac fas esse videbatur
de Imperatore creando, *pontifex sacrum in eo ministerium*. Quodcum ita sit, concidunt tuæ rationes,
Bellarmine, quibus negas Romanum imperium
iure belli à Francis acquisitum esse, vel auctore se-
natū populoq; ad eos delatum, vel à Græco Impe-
ratore ad Carolum Magnum esse deuolutū. *Quod*
verò

verò censes, non sine medio, nec sine iure aliquo
successionis hereditariæ id factum esse, facile tibi
largior. Sed per quæ media? per pótificem ais. Ego
vero per bellum, populi Romani cōsensum, & cum
Imperatoribus orientis transactionem.

De Othonē I. valde miror commentum tuum,
quo auctoritate pótificis imperium Romanum ad
illum transisse fingis. An non satisfacit tibi quod
Witikindus ait? *Omnis populus Francorum atq; Saxonum iam olim designatū regem à patre filium eius Othonem elegit sibi in principem.* Et mox: *Summus pontifex Maguntiacæ sedis Hildebertus, inaugurans illum, Accipe, inquit, gladium, quo eiicies omnes Christi aduersarios, auctoritate diuina tibi tradita omni potestate imperii Francorum.* Quid hic deest Othoni ad imperium, anté pontificis Romani coronationem? Vide etiam quomodo tuum iudicium cum Reginonis testimonio consentiat. *Henricus, inquit Regino, rex, præcipuus pacis sectator, strenuusque paganorum insecuror, post plures fortiter & viriliter actas victorias, dilatatisque undique sui regni terminis, VI. Nonas Iulii diem suum clausit extremū, cui filius suus Otho, cōsensu primorum regni, successor eligitur.* Quid? quod idem auctor Othonem iam acclamatione totius Romani populi, & cleri, Imperatorem & Augu-

stum appellatum, modo regem, modo Imperato-
rem nominat. Quid est igitur, quod in re seria, ma-
gnique momenti tam false ludatur? Quod si ante
Othonem negas, Imperatorem fuisse Henricum
Aucupem, & alios qui eum antecellerunt: vbi, ob-
secro te, fuit imperium? Inuidia est hęc indigna ver-
bis aut refutatione vberiori. Fingis fortè ante O-
thonem I. apud Papam fuisse imperium: qui si im-
perium habuit, Imperator fuit, donec in Othonem
illud conferret.

Sic laruas facis eos, quos Deus & magistratus le-
gitimus Imperatores fecit, creavit, confirmavit, im-
peratoriaque auctoritate, maiestate, & felicitate de-
corauit, & armauit. Neque vero satis habes Impe-
ratores ita pontifici subiicere, vt ab ipso auctorita-
tem imperiale accipere cogantur, sed VII viros
etiam principes sic ad pedes eius abiicis, vt inde ius
eligendi Imperatorem habere dicas. Quod vt in-
dignum est Germaniae principibus, sic à re & veri-
tate alienum. Et si enim nonnulli inueniuntur, qui
à Gregorio V. vel à Gregorio X. VII viros institu-
tos esse scribant: tamen id in aliam partem accipi
non debet, quam tunc tulerunt tempora, hoc est,
sub Gregorio V. vel X. constitutionem de septem
electoribus promulgatam esse. Nec id mirum. In
eum

cum enim locum res adducta erat, vt ad pontificis Romani arbitrium, nutum, atque nomen omnes Christiani sese fingerent & accommodarent. Itaq;
factum est, vt quicquid memorabile in orbe Chri-
stiano gereretur aut fieret, id omne ad pontificem
auctorem referretur. Nec eximium aut prædicant-
dum quicquam habitum est, nisi à sede & auctori-
tate Apostolica profectum esset. Quod siue religio-
nis, siue superstitionis causa factum est, factum cer-
tè constat.

Et quidem sic voluit Papa à se pendere omnia Ecclesiastica & politica : vt qui contrà quām ipse voluit ausus est, siue subditus, siue Imperatoris fue-
rit, dirum excommunicationis fulmē effugere non potuerit. Vt ergo Imperatorum, sic etiam Electo-
rum dignitatem sibi acceptam ferri voluit : & qui-
cunque scribendi partes ea de re sibi sumsit, eum ad
tempus oportuit stilum accommodateare. Quemad-
modum ne nunc quidem vllus in regno pontificio
aliter scribere audet, quam curiæ Romanæ mos fert
aut consuetudo.

In promtu est huius meæ sententiæ ratio. Poli-
tica res est principum Electorum cōstitutio, & qui-
dem neruus politici ordinis in imperio Germanico.
At quid Papæ cum politico ordine ? Ecclesiasticus

est ille, à secularibus negotiis semotus, ut vacare diuinæ militiæ, & curæ Ecclesiasticæ, secundum S. Pauli præceptum, possit. Quis ergo credat eū adeo sui muneris & conditionis oblitum esse, ut in politico imperio Electores ordinare vñquam in animum suum induixerit? An non hoc esset aliena inuadere, falcem in messem aliam porrigere, aliis ius atq; honorem præripere? Scio pótifces & Cardinales bella gessisse. Sed quo successu? Infelici profecto, & pœnitendo magis quam celebrando. Leo Nonus bellum fecit Normanis, sed victus magno prælio captus est, & vix accepta clade ingenti, dimissus, ut narrat Schafnaburgensis. Iulius II. modo in Gallos, modo in Venetos arma expediuit, modo cum Venetis contra Gallum sese coniunxit. Sed quid profecit? Sese & Rempubl. tam dira bellandi & imperandi cupiditate perditum iuit. Iulianus Cardinalis in bello Hussitico principibus Germaniæ non solum auctor ad suscipiendū expeditionem notam contra Hussitas extitit, sed ipse etiam exercitum 40000. equitum, sed pauciorum aliquātò peditum præcessit, speq; & animo inflatus Boiemiam ingressus est, hæreticorum villas incendit, & oppida diripuit. Sed simul a hostes aduentare cognouit, abiecta pugnandi cupiditate in fugam fœdām sese cōuertit,

uerit, antequam hostem ullum vidisset. Ita rebus communibus detrimenti plurimum attulit, anno Christi 1431. An non eiusdem suasu, pace erupta, Christiani cladem miserabilem à Turcis ad Varnam, anno Christi, 1444. acceperunt? In qua rex & Iulianus ipse occubuerunt.

Quid Tomoræus Collocensis archiepiscopus in bello Vngarico contra Turcas effecit? Annon detestabili audacia & temeritate sua regem Ludovicum & regnum Vngariae perdidit? Quid Hippolytus Cardinalis in bello Caroli V. contra Solymannum Turcam, anno Christi 1532? An non pecuniam omnem pio studio à Clemente Papa ex decimis sacerdotum collectam ad debellandum Turcas, per luxuriam temerè effudit atque consumsit, tum patriæ etiam damni multum dedit? Minus reprehendendus est Capistranus monachus, qui non vt dux, sed vt concionator in obsidione Belgradi magna voce Christianos ad pugnandum cum Turcis hortatus est. Infeliciter enim plerunque succedit, quicquid extra metas professionis suscipitur: nec bene ponitur opera, quæ in re non mandata insumitur. Itaque non incommodè quidam Theologus dixit, se, si miles esset, nolle in acie collocari cū clericis, aut sacri ordinis homine. Fieri enim non

posse, vt feliciter dimicet in acie, qui ordinat⁹ est ad
ſacra peragenda in templo. Quod ſi ergo pontifex
ius instituendi Electores ſibi vendicat, recte obiici
potest illi id, quod Leontius, epifcopus in Myſia ad
Iſtrum, Imperatori Cōſtantio oppoſuit, cum, quid
in synodo agi velleret, postulareret: *Miror te, inquiens,*
cum ad alia ordinatus ſis, alia tamen aggredi.

Non obscurum eſt, quid Bernhardus ad Euge-
niū Papam ſcripferit: *Habent, inquit, hæc infirma
& terrena iudices, reges, principes terræ. Quid vos
alienos fines inuaditis? Disce tibi ſarculo opus eſſe, non
ſceptro, ut opus Prophetæ facias.*

Non igitur veris laudibus, meo quidem iudi-
cio, pontificem ornant, quicunque politcam inſti-
tutionem VIIvirūm in imperio ei attribuunt. Nec
agnoscit pontifex, qui Apostolicum modo ſeſe pro-
fitetur, laudem à persona ſua adeo alienam. Tan-
tum, Cicerone auctore, cuique tribuere debemus,
quantum iſi, cui tribuimus, poſſit agnoscere & ſuſti-
nere. Politica igitur cum ſit hæc inſtitutio, quonam
modo eam pontifex ſuſtinebit?

Hanc rationem, quia fundamentis ſolidis nitit
tur, contemnere, Bellarmine, non potes. Funda-
menta autem quæ ſint, non ignoras. Primum eſt
Christi præceptum: *Reges gentium dominantur: vos
autem*

autem non sic. Secundum Pauli est; *Vnusquisque in qua vocatione vocatus fuit, in ea maneat.* Debet enim ut ædificiorum fundamenta firma, sic negotiorum causæ esse iusta, secundum oratorem Atticum. Hæc ratio euidem me inducit, vt credam pontificem non esse auctorem cōstitutionis electorum VII vi-rūm in imperio, neque velle eum, ut sedi pontificiæ illa ascribatur; ne quid contra Dei verbum, ne quid contra decòrum, vt Cicero vocat, in se admittere videatur. Eius enim est imperium ordinare, qui imperii dominus est.

Nec minus certe hæc institutio pontificis ridicula esset, quam fuit donatio Nicephori Imperatoris Constantinopolitani, qui Helmgutum Caroli Magni legatū percontatus est de Saxonibus, quare eos Carolus tam potens nondum domuisset; *Mi-ror, inquiens, gentem tam abiectam ab eo vinci non posse. Ego si contra eam venirem, aliter tractarem. Sed age, Cæsar ego sum, atq; potestatem habeo efferendi hominem, & in summo dignitatis gradu collocandi. Quocircatibi Saxones dono terramque eorum omnem, ac ut Saxoniam dux sis, volo.* Helmgutus domum reuersus narrauit Carolo rem omnem, & donatum sibi esse à Nicephoro Saxoniam ducatum dixit. Carolus, per-ridiculum, inquit, mihi narras. mallem ego tibi donatum

esse à Nicphoro subligaculum. Parum certe abest, quin eodem modo principes Germaniæ etiā commentum pontificis de constitutione septemviratus rideant, & illud vulgatum de tuo, *Largitor puer*, prouncent.

Rationibus exempla addam ex rerum veterum monumentis, quæ liquido demonstrabunt, à principibus imperii, omnibus temporibus inde usque à Carolo Magno, Imperatores esse lectos. Primum enim in Chronico quodam Saxonico legitur, Carolum Magnum quatuor Electores instituisse, tres scilicet Archiepiscopos, Moguntinum, Colonensem, Treverensem; quartum vero, Maiorem domus, siue Comitem sacri palatii ad Rhenum. Idque ob eam causam factum esse ait idem Chronicon: *Iudicauit prudentissimus Imperator, tametsi hereditaria successio filiorum et posterorum suorum in imperio Romano futura esset: tamen, si plures essent, qui simul imperium expeterent, facile dissidium magnum excitari posse. Optimum igitur esse ratus est, principum Electorum iudicio electionem committi.* Quin in iure Saxonum fiduciario etiam lex Caroli, de translatione electionis Imperatoris ad solos Germanos, reperitur. Quod autem in historiis non semper nominatim recensentur hi principes, cum Imperator designatus

tus est: inertiae atque negligentiae scriptorum tribui potest; de qua negligentia querelae sunt non iniustae plerorumque eruditorum.

De Arnulpho constat, quod non tam iure hereditario, quam principum suffragiis ad imperium electus sit. De filio vero & successore eius Ludouico, cum nihil mandatum sit literis, dubitari potest, utrum iure hereditario tantum, an vero principum aliqua electione imperium obtinuerit. Post eius mortem quatuor electores conuenerunt, & in consilium adhibitis Saxonibus, petiuerunt, ut sibi ad obtainendum imperium adiumento essent. Quibus responderunt Saxones, per sibi mirum videri, eos sibi solis electionem Imperatoris vendicare. Eoque rem adduxerunt, ut duo principes ex Saxonibus electioni adhiberentur. Vnde aliquanto post ad dominum Saxonicam & Brandenburgicam electoralis dignitas deuenit. Hi ergo, tametsi variarunt vota in electione Imperatoris, tamen Cunradum Franciae ducem designarunt. Cunradum secutus est Henricus Auceps, qui anno Christi 920. Frisiae in frequenti conuentu principum Franconie, Turingiae, Saxonie, Sueviae, Bauariae, & aliarum nationum, Imperator electus est. Otho, Henrici filius, quamuis iam ante rex designatus esset a patre, tamen

ab omnibus ordinibus imperii Francorum atque
Saxonum Imperator electus est. Filius huius Otho
II. anno Christi 961. Wormaciae, consensu & suf-
fragatione regni procerum, totiusque populi, Im-
perator creatus est. Similiter Otho III. à princi-
bus & episcopis anno 984. Imperator electus & co-
ronatus est. Hic cum filio herede destitueretur, vi-
deretq; Romanos & Italos omni ope & opere eniti,
vt Imperium à Germanis ad se, vel si id minus pos-
sent, ad aliam nationem transferrent, consilium ce-
pit, vt compressis & pacatis Italis, secundum Caro-
li Magni constitutionem, soli Germani imperium
retinerent, & è suis principibus ius potestatemque
perpetuam designandi Imperatorem haberent. An-
te omnia igitur Romam profectus turbas omnes
sedauit, &, mortuo Ioanne Papa, Brunonem Ger-
manum, qui Gregorius quintus fuit dictus, in sede
potificia collocauit. Inde cum vix digressus in Ger-
maniam esset, Crescentius consul Romanus Gre-
gorium pontificem sede mouit, & alium substituit,
tum urbem etiam praesidiis & commeatu aduersus
Imperatorem muniuit. Gregorius profugus ad Im-
peratorem venit, vim & contumelias Crescentii
conquerens. Imperator vero indigne iniuriam tan-
tam ferens, Romam redit, urbem circumcidet, &
paucis

paucis diebus expugnat, Crescentium capit, & pœna, quam meritus erat, afficit, Gregorium vero in sede Papali reponit. Hęc perfidia crebriq; tumultus, defectiones, & rebelliones Romanorum mouerūt Imperatorem, ut quod ante sapiēter cogitarat, tum perficiendum arbitraretur. Itaque exclusis Italīs, ad solos Germanos potestatem eligendi Imperatoris transtulit. Rationes huius facti sui complures habuit. primum, ne aliis atque aliis in locis deinceps Cæsares crearentur: tum vt dissensio omnis, quæ ante sāpius inter Francos & Germanos extiterat, tolleretur: postremo, ne Itali contra Græcos & Saracenos patrocinio destituerentur.

Etsi autem nō defunt mihi testimonia Chronicorum Germanicorū, quæ septem Electores eos, qui adhuc sunt, institutos ab Othonē III. dicant: nihil tamen in re non satis explorata affirmare audeo, sed paulatim & ipse credo, dignitatem Electoralem ad VII viros, siue principes septem, & ad certas familias deuolutam esse. Scribit enim Cranzius ex his familiis septem principes Electores, anno Christi 1209. in conuentu Wurcepurgensi fuisse, Odoacrum Boiemiae regem, tres Archiepiscopos, Sigefridum Moguntinum, Dithericum Colonensem, Ioannem Treuerensem, Henricum Palatinum

Rheni, Bernhardum Saxoniæ ducem, Albertum I.
Brandenburgicum. Suntque eadem familiae postea
etiam in aurea bulla Caroli Quarti positæ. Sed pa-
rum refert, ante conuentum illum hi septem prin-
cipes Imperatorem elegerint, an tum demum mos
iste ceperit. Fieri enim potuit, vt vniuersi ordines ad
electionem conuenerint, sicut hodie fit, & septem
tantum delecti Imperatorem inde ab Othono vsq;
III. designarint. Illud potius spectandum, quod in
quæstione est, vtrum pontifex aliquis Electorum
ordinem instituerit, nec ne? Ante Othonem profe-
cto nulla fit in historiis mentio pontificis in electio-
ne Imperatorum, à Carolo Magno vsque Othono
vero III. imperante, aliqui putant Gregorium V.
septemviratum instituisse, quod tamen historiae ve-
ritas minimè concedit. Alii malunt referre hanc
constitutionem ad auctorem Gregorium decimū,
qui anno Christi 1271. pontificatum adeptus est.
Iam Gregorius V. merito excusatus habetur, vt po-
te qui pulsus sede pōticia ad Imperatorem Otho-
nem confugit exul & cliens. Et si autem ab eo resti-
tutus pristinam dignitatem recuperauit: tamen in
turbis Romanis vix stetit. Et consentaneum est, si
non alia re, pudore tamen illum prohibitum esse, ne
se patrono suo, & Imperatori anteponeret, hono-
remque

remque illi debitum præxiperet, & Electores principes ordinaret. Et certè, si amauit Gregorius, ut debuit, Imperatorem, à quo tot beneficia accepit, nihil ei in imperiali maiestate præreptum à se voluit. Si vero odit, quod quidem Dithmarus scribit, ingratuusque fuit, & nefaria in eum molitus est; profecto Imperator passus nō est ab illo quidquam in imperio ordinari aut constitui. Quorum vtrumvis si concederis, non factam à Gregorio constitutionem tales reperies. Sunt tamen, qui factam ab Othonē, comprobata vero & promulgatam à Gregorio scribunt.

Quod autem in Sigeberti supplemento legitur, mortuo Henrico Imperatore, anno Christi 1125. Moguntiæ conuenisse legatos Apostolicæ sedis, archiepiscopos, episcopos, & optimates imperii, communiq; assensu elegisse Lotharium Saxonem, nihil facit pro pótifice, quasi eius partes aliquæ fuerint in electione Imperatoris. Solent enim adesse sæpius in comitiis legati pontifici, verum non ut electores, sed ut spectatores: id quod Otho Frisingensis declarat apertius, cum ait: *Tractum esse Lotharium ad regnum sub præsentia sedis Apostolicæ legati.* De gestis vero Friderici Barbarossæ disertè idem ait: *Albertus Moguntiæ Archiepiscopus cunctis princ-*

pibus, qui aderant, persuasit, ut Lotharium regem facerent.

Nullæ igitur in hoc actu partes pontificis fure, neque ut sint vllæ, status imperii permittit. Nihil necesse est plurium Imperatorum historiā percur-
rere, quippe quæ abunde declarat, à principibus im-
perii electos esse Imperatores, quotquot Othonem
III. secuti sunt, non consulto pontifice. Quando-
cunque autem pontifex suas partes interposuit, &
vel Imperatorem creari iussit, vel ipsem, missa co-
rona, confirmauit, ab officio recessit, & imperium
dissensionibus, turbis & nefariis bellis implicuit.

Gregorio decimo multo minus ascribi Electo-
rum institutio potest. Ac miror quid in mentem
venerit his, qui commenti huius auctores extiterunt.
Certè ad confirmandam rem tantam & rationibus
grauioribus vti decet, & testimoniis historiarū non
contemnendis. Pontificis quidem electionem in-
stituere potuit Nicolaus secundus, vt habet c. in no-
mine, dist. 23. saluo tamen debito honore & reueren-
tia regis Henrici: Imperatoris verò electionem non
potuit instituere. Plus apud me valet asseueratio
Cranzii, qui ait, anno Christi 1209. principes Ele-
ctores septem in conuentu Wurcepurgico fuisse,
quam aliorum, qui anno Christi 1271. quo Grego-
rius

rius decimus Papa factus est, electores ordinatos esse comminiscuntur. Quo sane magis mirari conuenit audaciam pontificum eorum, qui ius electio-
nis Imperatorum, vel arrogarunt sibi, vel electos ab
imperii proceribus Imperatores indignis modis in-
fectati sunt & exagitarunt. Bonifacius VIII. Al-
bertum primum, cum Romam petitum coronam
imperialem venisset, superbissime repulit: *Ego, in-*
quiens, Cæsar sum, & pontifex; nec absque mea auco-
ritate electio Imperatoris rata est. Pius II. Ditherico
Isepurgio Moguntinæ sedis praesuli archiepiscopatu-
rum abrogauit, eumque excommunicauit, quod
promittere noluisse, se pro iure suo, quod more in-
stitutoque maiorum habet, nolle principes Electo-
res conuocare, nisi consulto prius & assentiente po-
tifice.

Leo X. Caroli V. electionem, missis per Ger-
maniam nunciis, impedire conatus est, tum opera
etiam dedit, ne electus ille Aquisgrani coronaretur.
Sed nihil eius conatus apud inuictos Germaniæ
principes valuit. Ferdinandus Imperator legatum
suum Gutzmannum Romam misserat, vt de suscep-
pta imperii administratione certiorem facheret pon-
tificem, & simul indicaret, velle ipsum primo quoq;
tempore, si ferat occasio, diadema imperiale ab eo

petere. Cui respondit Pius V. neque Carolo imperium tradere vlli licuisse , nisi sedi pontificiæ, neque Ferdinando sine eiusdem consensu accipere. Mox Cardinalibus suis , iurisque peritis partes respóendi dedit de quæstionibus compluribus, quarum prima fuit: An non legatus Ferdinandi explicare pontifici debeat causas translati à Carolo ad Ferdinandum imperii? Secunda , an legitima sit traditio imperii sine consensu Papæ & sedis Apostolicæ ? Tertia, an non mala educatio filii ipsius regis Boiemiaæ, qui ad manifestam hæresin inclinet, item permisso colloquii Wormaciensis absq; consensu Papæ, tum alia neglecta , quæ in iureiurando de Ecclesiæ Catholicæ defensione, hæresiumq; extinctione comprehenduntur, obstet, quo minus imperialis dignitatis capax sit Ferdinandus? Quarta , quid de principibus Electoribus faciendum, qui ab Ecclesia Romana defecerint? Longum esset recensere, quid de singulis quæstionibus responderint Cardinales & Iurisperiti. Sed hoc in primis est animaduertendum, quod existimarunt, omnia quæ Francofurti in electione Ferdinandi acta essent, irrita esse , propterea quod sine Apostolicæ sedis auctoritate suscepta & gesta essent, & quidem ab iis personis, quæ ob hæticam prauitatem gratiam & facultatem electora-
lem

Iem omnem amisissent. Reliqua non libet attingere. Sunt enim indigna pontifice Romano. Legatus interea Romæ detentus, audiri se & dimitti fere in dies postulauit. Sed impetrare nihil trium mēsium interuallo potuit. Tandem responsum est, pontificem de re tota deliberationem grauiorem suscipere velle, & dimissus legatus.

'Habes, Bellarmine, refutationem scripti tui, neque acerbam neq; contumeliosam, sed placidam ac lenem, ad veritatem tamen, & candorem Germanicum accommodatam. In qua in primis demonstrasse mihi videor, pontificem non habuisse imperium occidentis, & siccirco neque donare, neq; transferre ad ullum potuisse. Fuit enim Græcorum Imperatorum usque ad tempus illud, quo Carolus Magnus primum bello, populique Romani suffragatione, denique Imperatoris Constantinopolitani consensu & traditione Imperator occidentis factus est. Tum id etiam planum à me factum esse arbitror, nullum ius potestatemque unquam habuisse pontificem creandi aut designandi ullum Imperatorem: quod neque fas hoc sit dictu, neque historiarum testimoniiis comprobari possit. Tandem rationibus & exemplis satis confirmatum esse existi-

mo, electores nequaquam à pontifice institutos es-
se, neq; quidquam ab eo accepisse, quod vel aucto-
ritatem tanti muneric stabilitat, vel amplitudinem
augeat: si quid vero sibi ex septemviratu decerpere
Papa velit, aut arrogare, contra ius fasq; id fieri.

De industria vero vitaui tam exemplorum co-
piam, quam orationis vbertatem. Quid enim ne-
cessere est in singulis partibus omnium historicorum
testimonia proferre, cum vnum aut alterū ex pro-
batissimis satis esse possit intelligenti? Nec libuit in
disputationem iurisconsultorum veterum ingredi,
Imperatōrne, an pótifex superior sit: cum in medio
sit præceptum Christi, quo dominatum abrogat
Apostolis & Ecclesiasticis: tum in promtu etiam sit
exemplum Christi & Petri, quorum vterque Imper-
atoris edicto se subiecit. Ex quo Orosius ait: *Chi-
ristus filius Dei, homo natus, Romano censi statim assi-
ptus est, atque ita Cæsarem Augustum dominum orbis
terrarum signauit; & qui auctor hominem fecerat, ho-
minem se, inter homines, adscribi voluit.*

Hæc profecto eiusmodi sunt, vt nulla sophisti-
ca labefactari, quantumuis omnes ingenii neruos
contendas, omnemque scribendi facultatem adhi-
beas, possint.

Neque vero defuisse facultas vehementius in-
uehendi

uehendi in commenta de pontificum iure potestateq; imperandi Cæsaribus & principibus. Potuissem quoque eorundem pontificum conatus nefarios multos commemorare , quibus & potentiam suam iniustum exaggerare studuerunt , & imperii auctoritatē libertatemq; labefactare & imminuere. Sed cum pateant ea , in promtuq; sint æque tibi ac mihi , & labore & verborum multitudine superseedendum esse iudicauit.

Tu acriori & vehementiori quadam incitatione inflammatuſ mēdacia statim appellas omnia, quæ non satis probabilia tibi esse videntur. sed memineris velim , tibi etiam excidisse multa in tuo scripto, quæ parum roboris ac firmamenti habeant. Ea si mendacia ego appellem, an non iracundior & incuiuſior multò , quām moderatio Philosophica suadet, tibi videar? Maluī igitur falsa, quām mendacia nominare ea, quæ tu ad gratiam pōtificis magis quam ad veritatem scribis. Etsi enim in falso mendacium inest, vt Cicero ait; nō omnis tamen lapsus ex falsa opinione & errore , mendacium dicendum est: alioqui quot Philosophorum mendacia numerabimus? Sic in disputatione etiam fieri potest, vt aliquis per errorem id tanquam verum defendat, quod falso tamen esse deprehenditur. Et notum

est illud Ciceronis; *Natura nos noster delectat error.* Quo sane c̄quiores esse debemus aliorum censores, nec statim mendacia appellare ea, quæ ad nocendum comparata non sunt. Cuiusmodi tua esse arbitror, quæ pro stabilienda pontificis Romani auctoritate, & potestate summa in terris accumulas. Tametsi enim à veritate procul absunt: tamen si disputandi causa, aut declamitandi abs te scripta sunt, Sallustii verecundiam imitādam esse putabo, qui de Sifenna scribit, eum optimè quidem & diligentissimè persecutum esse historiam Syllæ, sed parum libero ore locutū. Nec est quòd in contrariam partem rapias hanc meam de modestia in scribēdo admonitionem, quasi mendacii patronus sim, aut res suis nominibus appellari nolim. De his tantum loquor, quæ dubitationis aliquid habere possunt. De quibus qui scribit ea, quæ & rationibus probabilibus, & testimoniis non malis nituntur, φιλόδοξος, vel *opiniosus*, forte iustius, quām *mendax* vocabitur.

Mendacia equidem ego odi, veritatem autem tanquam matrem omnis boni osculor. Cui te quoque non minus quam Musis & Gratiis sacrificare, si tecum disceptare vis, opto. Vera autem scribere non poteris, nisi, excusso pontificis iugo, liberè ingenueque

genueque id quod res est profitearisi. Et vero quid
est, quod pótificis causa falsum testimonium dicas?
Quod quantum sit peccatum, ex teipso nōsti.

Quod si magis te delectat Neoptolemi inge-
nium apertum, quam Vlysséa ars ad fallēdum com-
parata: non committes, vt eloquentia ad salutem
hominibus data vel ad excusandum, vel ad tuēdum
pontificias fraudes impias abusus esse videaris. Pro-
fecto quæ pro pontifice tu scribis, pontificio stilo,
non tuo scribis: quemadmodum Demades, cum
decretum alienum à patriæ libertate fecisset, nō se,
sed hastam Alexandri id fecisse dixit.

Quid turpius, quid foedius, quam dicere? *mihi*
vero placet quicquid facit Papa. Vel cum regiis iudi-
cibus apud Herodotum profiteri, nullam se inuenire
legem, quæ sinat fratrem ducere sororem: quandam ta-
men inuenire legem, qua liceat regi facere quicquid li-
beat. Quanto honestius est id, quod vir fortis ait
apud Homerum? *se magis quam portas inferorum o-*
disse eum, qui aliud ore promptum habeat, & aliud pe-
ctore clausum teneat. Odiosa est omnino, & inuisa
Deo ac hominibus sophistica, quæ fucata specie, &
nescio quo simulationis artificio faisa pro veris ven-
ditat. Qua qui vtuntur, quid aliud, quam falsum
testimonium dicunt? Quamobrem de pontifice

Romano scribere si vis, vera scribito, hoc est, verbo
Dei sancto consentanea, & cum re ipsa congruentia.
Si enim ea tribuis pontifici, quae verbum Dei, &
professio optimis nominibus denegant: an non ge-
nus orationis impium, tum illiberale etiam in Ec-
clesiam & Rempubl. inducis? A quo quidem vitio
tantum te abesse cupio, ut optem te quod ani-
mo sentis, id cum omnibus bonis
vultu promptum habere,
& lingua.

F I N I S.